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за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, персонален данок на доход, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во траен влог во  Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ДООЕЛ-Велес  
ЗАМЕНИК ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДА И 

МИНИСТЕР ЗА ФИНАНСИИ
 м-р Зоран Ставрески
Скопје,              .2013  година
В О В Е Д 
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
 Согласно член 10 од Законот за трансформација на ЈП „Македонски железници“ Ц.О. Скопје („Службен весник на Република Македонија“ број 29/05), оснивачкиот влог и уделите во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес ги презема Владата на Република Македонија како државен капитал.

Имено во согласност со директивите на Европската унија како и со членот 13 од Законот за сигурност во железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија“ број 48/10, 23/11, 53/11 и 158/11 ) предвидено е дека секоја земја треба да има субјект задолжен за одржување  на железничките возила. 
Основна дејност на Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ Велес е производство на железнички и трамвајски локомотиви и возен парк, односно друштвото врши поправка и редовна ревизија на патнички и товарни вагони како и нивна реконструкција. Работата на друштвото е тесно поврзана со потребите за репарирање на постојниот возен парк на МЖ „Транспорт“ АД Скопје и ЈП МЖ „Инфраструктура“-Скопје.   
 Друштвото со состојба на ден 31.12.2012 година има неизмирени обврски по основ на данок на додадена вредност во износ од 78,5 милиони денари по основ на главен долг и 58,5 милиони денари по основ на камати, односно вкупно 137 милиони денари. Согласно измените и дополнувањата во Законот за добивка во 2009 година данокот на добивка се плаќа на непризнати расходи во даночниот биланс. Друштвото има неизмирени обврски по основ на данокот на добивка за период 2003-2006 година од 2,8 милиони денари. Обврската по основ на персонален данок од плати изнесува 10,5 милиони денари. Неизмирените обврски по основ на придонеси за пензиско и инвалидско осигурување изнесуваат 7,3 милиони денари.
Со цел надминување на проблемите со кои се соочува Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ Велес, а кои произлегуваат од неизмирените обврски по основ на ДДВ, данок на добивка за 2003-2006 година, долг по основ на персонален данок кој датира од 2002-2008 година и неизмирените обврски по основ на придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за период 2004-2005 година, се предлага донесување на Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, персонален данок на доход, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во траен влог во  Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ -Велес.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Со предложеното законско решение ќе се овозможи финансиска консолидација на Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ДООЕЛ-Велес по пат на конверзија на побарувањата на Република Македонија во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес.
Основно решение што се предлага со Законот е претворање на побарувањата на Република Македонија кои произлегуваат по основ на ДДВ, данок на добивка за 2003-2006 година и долг по основ на персонален данок на доход кој датира од 2002-2008 година и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за период 2004-2005 година,  во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес.

Предлогот на Законот за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, персонален данок на доход, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес се заснова на следниве начела:
-зголемување на ефикасноста на работењето на Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес   и
-обезбедување на финансиска стабилност на Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес 
III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
За спроведување на Законот што се предлага, потребни се финансиски средства од Буџетот на Република Македонија во висина на неизмирените придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за вработените за 2004 и 2005 година, кои согласно известувањето на Друштвото бр.05-18 од 22.01.2013 година со состојба на ден 31.12.2012 година изнесуваат 7.304.197,00 денари, со камата.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Спроведувањето на законот нема да повлече материјални обврски за одделни субјекти. 
V.УСОГЛАСЕНОСТ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА
VI.ПОТРЕБА ОД ДОНЕСУВАЊЕ НА ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ВРЗ ОСНОВА НА ОВОЈ ЗАКОН

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 
за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  данок на додадена вредност, персонален данок на доход, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во 
траен влог во  Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес  

Член 1


Со овој закон се уредува начинот и постапката за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, персонален данок на доход, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување како и камати и споредните даночни давачки во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ДООЕЛ-Велес. 
Член 2

Побарувања на Република Македонија од Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ДООЕЛ-Велес во смисла на овој закон се побарувања по основ на неплатен данок на додадена вредност, персонален данок на доход за период од 2002-2008 година, данок на добивка за период 2003-2006 година и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за период 2004-2005 година, како и споредните даночни давачки и камати до денот на влегување во сила на овој закон.






    Член 3


Споредните даночни давачки кои ќе се трансформираат во траен влог во  Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ДООЕЛ-Велес до денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе имаат третман на признат трошок во даночниот биланс.
  Член 4
Висината на главниот долг, каматите и споредните даночни давачки од главниот долг на Република Македонија од Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес, со записник ја утврдува комисија составена од претставници на органите на државната управа кои водат евиденција за утврдување и наплата на побарувањата и претставници од Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес. 






   Член 5
Претворањето на побарувањето во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес по однос на придонесите за пензиско и инвалидско осигурување се врши со уплата на долгуваниот износ на Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес во Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија од страна на Владата на Република Македонија, а за уплатениот износ Владата го презема побарувањето спрема Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес и истото го претвора во траен влог. 

Член 6
Во постапувањето по овој закон соодветно се применуваат одредбите од Законот за трговските друштва и Законот за хартии од вредност, со исклучок на одредбите на членот 186 став 3 од Законот за трговските друштва, доколку со овој закон поинаку не е определено.

Постапката за претворање на побарувањата на Република Македонија во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес се врши со зголемување на основната главнина на Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес и упис во Централниот регистар на Република Македонија.
Член 7
По уписот на зголемената основна главнина на Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес, престануваат паричните обврски на Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ДООЕЛ-Велес спрема Министерството за финансии-Управа за јавни приходи по основ на главен долг и споредни даночни давачки и спрема Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија по основ на главен долг и камата, согласно со членот 2 од овој закон. 
Член  8


Претворањето на побарувањата на Република Македонија во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес не може да бидe на штета на побарувањата на трети лица кои тие ги имаат спрема Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес.





                 Член    9
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објaвувањето во “Службен весник на Република Македонија“.
I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ 
Согласно член 10 од Законот за трансформација на ЈП „Македонски железници“ Ц.О. Скопје („Службен весник на Република Македонија“ број 29/05), оснивачкиот влог и уделите во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес ги презема Владата на Република Македонија како државен капитал.

Имено во согласност со директивите на Европската унија како и со членот 13 од Законот за сигурност во железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија“ број 48/10, 23/11, 53/11 и 158/11 ) предвидено е дека секоја земја треба да има субјект задолжен за одржување  на железничките возила. 
Основна дејност на Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес е производство на железнички и трамвајски локомотиви и возен парк, односно друштвото врши поправка и редовна ревизија на патнички и товарни вагони како и нивна реконструкција. Работата на друштвото е тесно поврзана со потребите за репарирање на постојниот возен парк на МЖ „Транспорт“ АД Скопје и ЈП МЖ „Инфраструктура“-Скопје.   
 Друштвото со состојба на ден 31.12.2012 година има неизмирени обврски по основ на данок на додадена вредност во износ од 78,5 милиони денари по основ на главен долг и 58,5 милиони денари по основ на камати, односно вкупно 137 милиони денари. Согласно измените и дополнувањата во Законот за добивка во 2009 година данокот на добивка се плаќа на непризнати расходи во даночниот биланс. Друштвото има неизмирени обврски по основ на данокот на добивка за период 2003-2006 година од 2,8 милиони денари. Обврската по основ на персонален данок од плати изнесува 10,5 милиони денари. Неизмирените обврски по основ на придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за период 2004-2005 година, изнесуваат 7,3 милиони денари.
Со цел надминување на проблемите со кои се соочува Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес, а кои произлегуваат од неизмирените обврски по основ на ДДВ, данок на добивка за 2003-2006 година, долг по основ на персонален данок на доход кој датира од 2002-2008 година и неизмирените обврски по основ на придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за период 2004-2005 година, се предлага донесување на Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  данок на додадена вредност, персонален данок, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување  во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“-ДООЕЛ Велес.
1. Осврт по материјалот: Предлог на Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, персонален данок на доход, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во траен влог во Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес   
2.Разгледани можни решенија (за против аргументи): 
3.Резултати од извршени консултаци со ресорните министерства, други органи на државната управа и организации: Предлог-законот е изработен во соработка со  Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес и Министерство за транспорт и врски

4. Изјава за усогласеност на прописот со законодавството на Европската Унија (во прилог): нема потреба
5. Решение кое се препорачува (со образложение): Со цел надминување на проблемите со кои се соочува Друштвото Фабрика за шински возила „Велес“ ДООЕЛ-Велес, а кои произлегуваат од неизмирените обврски по основ на ДДВ, данок на добивка за 2003-2006 година, долг по основ на персонален данок на доход кој датира од 2002-2008 година и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување за период 2004-2005 година, се предлага донесување на Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, персонален данок на доход, данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во траен влог во  Друштвото Фабрика за шински возила  „Велес“ ДООЕЛ-Велес.
6. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: има 
7. Очекувани влијанија: 
8. Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот: Допис бр.08-1998/2 од 28.03.2013 година и  извршено усно усогласување на ден 04.04.2013 година.
9. Клучни елементи за информирање на јавноста: 
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ
НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ  ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	1.Назив на предлогот: Предлог на закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на данок на додадена вредност, персонален данок , данок на добивка и придонеси за пензиско и инвалидско осигурување во траен влог во  Друштвото Фабрика за шински возила  Велес ДООЕЛ Велес   

	2.Министерство / орган на државна управа :
Министерство за финансии
	

	3.Цел на предлогот: 
Предлог-закон
	4.Вид на предлог: Предлог-закон
	

	5. Контакт лице и звање:

Даниела Атанасовска
 Раководител на Сектор за наплата на побарувања
	6.Контакт тел./факс или е-пошта:
   3106-173 факс 3106-620
	

	7.Активност: 

	8.Вид на

барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 
( ) Друга нова регулатива
	(  ) Нова програма

(  ) Зголемување / намалување  на постоечка програма
	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 
(  ) Спојување на две или повеќе програми

	9.Цел на барањето / предложената активност: 

	10.Врска со владината програма:

	11.Фискални импликации:
има  

	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	Втора год-2014
	Трета год.
 2015
	Четврта год-

2016

	A.Вкупни трошоци за предлогот 
Плати 
Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	7.304


	0


	   0
	0

	B.Одобрени средства за предлогот

Плати 
Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	 0
	0


	   0
	0



	C.Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 
Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	D.Расположиви средства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 
Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	  0
	0
	0
	0

	E.Нето импликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 
Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0


	0
	0

	F.Зголемување / намалување на приходите
	0
	0
	0
	0

	G.Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците Извор: _____________________________________________________
	0
	0
	0
	0

	1. Нето зголемување / намалување на бројот на вработени во врска со предлогот 

	0
	0
	0
	0

	2. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г) 
	

	3. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или н надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	

	4. Дата на завршување на проценката 

	

	5. Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	6. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии: 
	

	7. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	8. Одговор на министерството-предлагач:


	

	9. Одговор од Министерството за финансии:


	

	10. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	11. Одобрено/Дата:

___________________________

Потпис на државен секретар или директор на орган
	___________/   2013
Ден / месец / год.
	____________________

Потпис на министерот
	__________/2013
Ден / месец / год


